hoc ideo tum quia plurima corpora sunt imunda, tum etiam quia ut in pluribus non potest sic subita exiccatio fieri quin aliquid humiditatis que est ibi saltem ex vulnere facto in carne defluat inter partes fissure que humiditas nisi mundificetur putrefiet et putrefacta generabit accidentia pessima de quibus facta est prius mentio. Que quando accidunt ut plurimum mortem inducunt. Et precipue contingit etiam quod humiditas est apta defluere inter partes ossis super panniculum, quia talia vulnera que fiunt in capite et precipue eius fractura ossis plurima transeunt in vlcera, propterea quod in capite ex modo compositionis capitis non sic est possibile cum modo ligature partes stringere et iungere sicut est hoc possibile in alijs membris, quod ergo ut plurimum transeunt in vlcera, et in vlceribus continue multiplicatur humiditas propter causas que dicta sunt in capitulo de vlceribus hinc est quod existente fissura in osse timor est de effusione talis humiditatis inter partes ossis et super panniculum qui est sub osse ex cuius effusione generantur accidentia pessima predicta. Quia ergo non est tutus euentus illorum accidentium, hinc est quod tutius est procedere cum modo curationis qui est per abrasionem et frictionem ossis fissi quam sit procedere cum hoc modo curationis qui est per incarnationem, et dato quod aliquando esset possibile cum hoc modo curationis procedere. Et propterea Avicenna significanter dixit in libro. Multoties sufficit strictura et ligatura et dixit, non sub isto modo loquendi, multoties sufficit ut ostenderet quod talis modus curationis esset possibilis in vulneribus in quibus est sola fissura cranei et non in illis in quibus est attritio et latio facta in panniculo, sed tamen sit possibilis non tamen semper, et ideo dixit multoties, quasi vult dicere, quod aliquibus vicibus hoc potest contingere. Iterum etiam hoc sit possibile non tamen in pluribus est ei innitendum, et ideo dixit sub hoc modo loquendi sufficit. Et hoc est quod mihi in hac dubitatione sentiendum esse videtur. Et ex dictis apparet qualiter etiam secundum istam expositionem, et verum dicit hic Avicenna, et supra cum dixit. Et in similibus istis magis rectum est etiam, et qualiter etiam secundum istam expositionem non contradicunt verba eius.

Ad illud autem quod dicit Serapio possumus etiam dupliciter respondere. Uno modo quod dixit illud verbum ut ostenderet quod possibile erat aliquando in vulnere illo cum tali modo curationis procedere. Et quod Serapio ibi principaliter non erat eius intentio loqui de curatione vulnerum que fiunt in capite pro tanto non curauit suum sermonem extendere in modo curationis illorum, sed incidentaliter illud ibi dixit. Vel possumus dicere aliter quod illud verbum quod dicit Serapio, quod ergo ut ingenitum in re eius cum rebus que stant ei statione incarnationis non referat ad illud quod immediate dixerat, quod si apparet quod os sit fractum, et ita quod velit quod quando appetit ossis fractura tu icedas cum illo modo curatois, sed referat ad illud quod dixit quod si vulnus fuerit magnum donec appareat os, et quasi vult dicere quod quando vulnus contingit usque ad os, tunc debes lauare in primis cum vino stiptico et abstergere locum a sanie superflua postea ingenia cum rebus que stant ei loco incarnationis quod si os est fractum, tunc non est possibile ut redeat ad dispositionem naturalem, id est, tunc non est possibile procedere cum his que incarnant, sed oportet cum alio modo curatois procedere quem modum curatois ibi non ponit, quod non erat ibi principalis eius intentio tractare de curatione vulnerum capitis, ut ergo non plangere eius sermo ultra propositum, idcirco non tractauit illum modum curationis. Et isto modo exponendo deum illud Serapio non consuluit in vulnere quod est cum fractura cranei talis modum curationis qui est per futuram et incarnationem fieri, sed hoc tamen consulit in vulnere quod pergit ad os sine fractura eius. Et isto modo exponendo concordat dictum eius cum prima expositione istius, sed intelligendo ut stat series verborum suorum cum modo exponere istius, sed. Ad illud autem quod tu dicit de experimentatoribus apparebit quod sit verum in quodam

sequenti, sed. Deinde cum dicit, Et non queritur in omni scissura et fractura ut accipiat os totum: quoniam hoc non est possibile in omni osse verum recordare eius quod precipimus in capitulo vniuersali de fractura et restauratione. Veritamen multi homines acceperunt os ex capitibus eorum incidendo et per modum et creuerunt caro et cutis super vulnus et euaserunt.

In pre ista Avicenna ostendit quod necessarium est os eleuare et detegere et quantitate eius quod debet eleuari et detegi, et dicit, Et non queritur in omni fissura et fractura ut accipiat os totum, id est, fiat eleuatio et detectio istius ossis quod est fissum: quoniam hoc non est possibile in omni osse. Istud quod non est possibile, quod aliquando est quod fissura est valde magna et longa pertingens usque ad multam distantiam, unde si quis vellet procedere cum eleuatione totius ossis fissi oporteret facere officium maximum: hoc autem non fieret sine piculo maximo, et precipue: quia talis detectio multa paniculi exponit ipsum et cerebrum ut cito recipiat nocummentum a causa extrinseca, et hoc non est necesse facere. Solum, non fit ista detectio ossis ut mundificetur humiditas, et non retineatur super duram matrem. Nunc autem hec mundificatio satis conuenienter fit si solum eleuetur et detegatur os secundum aliquam quantitate modicam, et propterea non oportet os in tota fissura in eleuatione et detectione ipsius. Verum recordare eius quod precipimus in capitulo vniuersali de fractura et restauratione, istud quod dicit in capitulo de iudicij restorationis cuius os hic reminisci dixit in illo, sed, ultimo illius capituli, sed, illo. Et quando fuerit illud quod est fractum et comminutum magnum et fuerit eius comminutio plurima: tunc necesse erit ut extrahatur totum, et ibi, non, dixit quod in fractura ossis oportet eleuare et auferre totum illud quod est vehementer comminutum. Sed si fractura non fuerit cum comminutione et fuerit fissura multa: tunc debes incisionem et detectionem facere in loco quod est debilius ad incidendum, et in quo facta est magis fractura, et dimitte re postea reliquum, quod dimittedo alias parte non est nocuum, imo si totum velles abscindere et remouere esset nocuum magnum, hoc est illud cuius os hic recordari de quo fiet mentio in illo, sed, Inquit Paulus et Biterum nos docuit quantitate ossis: verum pro quod, quod multi homines acceperunt, id est, eleuauerunt et detexerunt os ex capitibus, id est, in talibus vulneribus cranei secundum modum predictum, id est, in pallegato, sed, et creuerunt caro et cutis super vulnus et euaserunt: supple absque hoc quod fieret directio et eleuatio ossis totius fissi, hoc est quod intendit dicere Avicenna in hoc, sed:

In frangitibus vero os et que sunt post ea.

Supra Avicenna ostendit qualis modus est conueniens in vulneribus que sunt cum fractura cranei, quod ostendit quod modus curationis conueniens est per abrasionem ossis et per eleuationem et detectionem ipsius, in parte ista est eius intentio ostendere causam propter quam in fractura cranei procedimus cum hoc modo curatois, et non procedimus cum restauratione et replasmatione partium ossis sicut procedimus in fracturis ossium aliorum membrorum. Et diuidit pars ista in partes quatuor secundum quod quatuor ponit causas istius diuersitatis modi curatois fracture contingetis in ossibus aliorum membrorum, secundam causam ponit ibi, (Quapropter ut non effundatur etiam), Terciam causam ponit ibi, (Et de illis que vocantur ad illud etiam), quartam causam ponit ibi, (Et iteque si accideret virum). In prima parte Avicenna vult dicere quod una causa propter quam diuersificantur ossa capitis cum franguntur in modo curatois ipsorum ab ossibus aliorum membrorum cum franguntur est, quod cum franguntur ossa capitis natura ipsa non restituitur in loco fissure aliosque forte et durum, sicut facit in alijs ossibus, et de aliosque porus sarcoydes per que uniuertur pars

res ossis fracti. Quia sicut declaratum est alibi. ossa cum franguntur non possunt ad veram redire vnitionem & continuationem sicut caro. sed redeunt ad vnitionem & continuationem mediante poro sarcoide qui regenerat ibi ex alimento quod supfluit ex alimento ossis. qui quidem porus assimilatur nature ossis: non tamen vere existit os: unde est quasi nature medie iter naturam ossis & carnis. Et mediante quidem isto poro alligantur adinuicem & vniuntur particule ossis disrupte. Modo in ossibus capitis cum franguntur natura non regenerat istum porum qui dicitur alrosboth: sic forte & durum sicut regenerat in alijs ossibus. imo regenerat ipsum debilem & mollem respectu eius quod generat in alijs ossibus. Et causa huius est duplex. vna est ex materia. altera est ex fine. Ex materia quidem quonia porus qui generat est proportionalis ossi in quo regenerat & ex materia proportionali materie cuius regeneratur: nunc autem os capitis non est sic habens duritiem & grossitiem vt os pedis: aut brachij aut coxe. propter quod etiam qui generat in ipso cum proportione ei non est tante duricie & fortitudinis sicut est porus qui regenerat in alijs ossibus. Ex fine autem causa quare non regenerat porus tante duricie. sed regenerat debilis & mollis est vt non grauet panniculum ab ipso & impediatur ratio motuum ipsius. Si enim regeneraret porus multe duricie & fortitudinis cum talis porus tangat panniculum grauaret panniculum & lederet ipsum & prohiberet ipsum in motu eius. propter quod vt hoc non accidat natura regenerat ibi porum qui est mollis & debilis & substantiam habens raram respectu porum qui regenerat in alijs ossibus fractis. In alijs autem membris regeneratur porus durus vt partes ossis melius adinuicem vniantur: & os sit fortius ad hoc vt melius possit pati motus consuetos illius membri. Si enim in osse manus aut pedis regeneraretur porus mollis & debilis iam impediret motus manus & pedis. Non enim ista membra tunc essent sic robusta in motibus. quia ergo hoc est necessarium in membris alijs: non autem est hoc necessarium in osse capitis: hinc est quod porus qui regenerat a natura in fractura ossis capitis est res debilis & mollis. In fractura autem ossium aliorum membrorum regeneratur res dura & fortis. hoc vult dicere Auicenna. quod in ossibus capitis non regenerat res dura & fortis. neque etiam est necessitas regenerationis eius. hinc est quod non multum curamus de replasmatione ossium capitis fractorum. In ossibus autem alijs: quia curamus de illo. idcirco curamus de replasmatione ipsorum cum modo ligature & alijs que ad hoc requiruntur. ergo vna causa diuersificationis curationis est: quia in osse capitis ex hoc quod non replasmamus nullum sequitur nocumētum. sed in alijs ossibus si non replasmamus sequitur inde nocumētum scilicet impedimētum motus illius membri. Et hanc causam primo tangit cum dicit. In frangentibus vero os & que sunt post ea &c. i. in fracturis ossium & in dispositionibus que sunt post fracturas. i. que sequuntur ad fracturas vel que simulant fracturas.

Scias quod ossa capitis diuersificantur ab ossibus alijs cum franguntur: quonia cum ipsa franguntur non restaurat natura super ea alrosboth fortem sicut attrahit ipsum & nasci facit super reliqua ossa: immo rem debilem. Quapropter vt non effundatur pus ad interiora oportet vt extrahatur si fuerit plaga capitis completa: aut incidatur si non fuerit completa & non fiat occupatio in restauratione eius: & oportet vt non tardetur illud in estate ultra septem dies in hieme ultra decem dies: & quanto fuerit velocius

erit melius & longinquius ab hoc vt accidat nocumenta magna: & de illis que nocent ad illud & faciunt esse necessarium est quod ab ossibus alijs preter ossa capitis conuertit ligamentum rediutionem: & hoc ligamentum non est possibile super caput. propter illud ergo necesse est accipere os & fracturas cui est quantitas donec egrediatur virus sicut est necessarium. Et iterum si acciderit virus inter os restauratum ligatum ligamento opprimente expellente materiam cum iam esset generatum illud virus ex ipso loco & penetraret ad medullam esset nobis necessarium vt discooperiremus & mundificaremus: ergo qualiter in huiusmodi membro: non est igitur excusatio de hac collectione & incisione & detractione loci & prohibitione incarnationis eius vsque quo securus sis. Et si non est timor cursus virus vsque ad interiora ossis quod incisimus.

In ista parte secunda vult dicere quod secunda causa propter quam vitimur tali modo curationis in vulnere quod est cum fractura cranei. puta fricatione elevatione & detractione ossis: est ne virus effundatur interius. vtputa ad duram matrem: timor enim est ne per scissuram virulentia & humiditas defluat ad interiora que ibi retenta cum non mundificetur putrefierit: putrefacta autem patrefaciet os & panniculum: & si ent accidentia pessima de quibus facta est mentio. Adiuuat autem ad istam causam non solum timor humiditatis ad interiora per fissuram: verum etiam quod timor est de humiditate virulenta que aggregatur interius supra panniculum ex disruptione venarum sub osse. nam accidit aliquando vt dictum est pus precipue quando puenit lesio vsque ad panniculum propter attritionem magnam & conuassationem. que disruptio fit in venulis que sunt sub osse ex quibus egreditur humiditas que coadunatur sub osse supra panniculum. ista autem humiditas ibi detenta putrefiet & putrefacta generabit nocumenta de quibus sermo est habitus. Ut ergo non effundatur humiditas ad interiora & retineatur hec humiditas & virus super panniculum: oportet vt si fissura fuerit completa vt extrahatur illud os quod est ibi fractum & comminatum. Aut si non fuerit ibi orificium completum detegatur & incidatur os ita vt compleatur per quod orificium humiditas illa possit ad extra profluere. neque debes occupari in restauratione illius ossis fracti. Et in estate quidem ista detectio ossis non debet retardari ad fiendum ultra septem dies: in hyeme vero ultra decem: in estate enim citius oportet vt fiat: quonia citius accidit putrefactio in tali humiditate in estate quam in hyeme. Et in quocumque tempore quanto hoc citius fit est melius. quia tanto fit magis elongatio ab euentu nocumetorum predictorum. ergo secunda causa propter quam fit hec detectio ossis est propter timorem effusionis humiditatis super membra que sunt sub osse. sed in ossibus aliorum membrorum. quod non est talis timor. propterea quod non sunt sub eis talia membra hinc est quod in eis non vitimur hoc modo curationis. In tertia parte vult dicere quod vna ex causis propter quam sit necesse vti tali modo curationis & non vitimur replasmatione sicut facimus in alijs ossibus fractis est: quod in fractura ossis replasmatio partium ossis fracti maxime fit per modum ligature. Et causa huius est vt dicitur de ingenio sanitatis finali capitulo. quia per modum ligature primo conseruantur partes ossis fracti in suo plasmate que si non conseruarentur: non vniuntur nec replasmarentur.

fame affe de qual
hoc est inteligen
du in procedu
rationis in firmi
quia in toto sus
uite tempore
neratur adco
tis alrosboth ut
in cadane ratis
apparet.

Secundo quia per modum ligature prohibetur humiditas
superflua peruenire ad os fractum: et illa que est in partibus
ossis fracti exprimitur ab eis versus alias partes. Et hoc est
maxime necessarium in curatione ossis fracti. nisi enim hu-
miditas prohibeatur puenire ad os. et nisi etiam humiditas
que iam aggregata est ibi exprimat ad alias partes os illud
non poterit replasmari: imo accidit in ipso putrefactio. ut
verbi gratia: si os brachij sit fractum usque ad medullam et non
ligetur nisi quod oportet ligari: nos videmus quod humiditas ag-
gregatur in membro illo ex cuius aggregatione accidit pri-
us putrefactio in medulla ossis. deinde putrefiet totus os
et ultimo totum membrum. Et sicut replasmatio maxime
partium ossis fracti fit per conuenientem modum ligature: et
prohibitio eius fit quando non fit conueniens modus ligatu-
re quando non conuenienter os ligatur: tunc accidit putrefa-
ctio eius. nunc autem talis modus ligature qui fit per replas-
mationem partium ossis fracti non est possibile fieri in osse
capitis. quia sicut apparuit in precedenti tractatu in capitu-
lo de qualitate ligamenti fracture: et sic etiam apparet. 6.
de ingenio sanitatis. Modus ligature qui conuenit ad re-
plasmationem et restaurationem partium ossis fracti est ille qui
incipit cum pluribus inuolutionibus in loco infirmo: et fit
ibi bona et fortis constrictio. ita tamen ut dolorem non ge-
neret. postea vero tendit versus locum sanum mollificando
ipsum paulatim. hic enim modus ligature ut dicitur. 6. de
ingenio sanitatis: prohibet euentum humorum ab alijs membris
et exprimit humiditates a loco infirmo ad alias partes. Nunc
autem talem modum ligature non est possibile fieri super ca-
put propter modum compositionis et situationis capitis. qua-
re cum talis modus ligature non sit possibilis super caput
si uellemus intendere cum replasmatione et restauratione
accideret aggregatio humiditatis superflue in illo osse. pro-
pterea quia non potest per modum ligature exprimi illa hu-
miditas. aggregata autem ibi et detenta putrefiet et putre-
facta putrefaciet os et panniculum qui est sub osse. ut ergo
non accidat hec putrefactio necesse est accipere os fractum et de-
tegere ipsum nisi aliquam quantitate: ad hoc ut humidita-
tes virulente non detineantur: sed egrediantur ad extra. ¶ In
quarta parte in qua ponit aliam causam uult dicere Auic.
quod in alijs ossibus aliquando est cum modo ligature conue-
nientis per quam exprimitur materia contenta et repellitur illa
que est apta ad membrum fluere: accidit quod non possumus
prohibere quod aggregetur virulencia et humiditas in membro il-
lo quod postea penetrat ad medullam ossis: et tunc ut non accidat
putrefactio vel corruptio illius membri totius necessarium
est discoopire et mundificare virulentiam et humiditatem ibi
aggregatam. Ergo cum hoc accidat aliquando in alijs ossibus si-
militer accidit etiam aliquando in craneo. Et si in craneo ac-
cidat multo fortius: tunc erit nobis necesse discoopire et virus
mundificare ut non accidat putrefactio ossis et panniculi: et
per consequens interitus et mors. Quasi per hoc uult dicere
Auic. quod in alijs ossibus: sed aliquando illud accidit: tamen
nos procedimus semper ibi quando possumus cum replasma-
tione. quia et si illud contingat non est suspitio de aduentu
mortis. unde possumus postea procedere ad discooperiendum
et mundificandum absque quod mors pueniat. Sed in osse capi-
tis si illud contingit: tunc est suspitio de euentu mortis pro-
pter membra nobilia que sunt sub craneo que tunc nocent.
Ergo quia medicus semper debet eligere viam curationis: et
saluorem dato quod quasi non timeret de penetratioue virus
ad interiora. tamen melius est ut procedat cum incisione:
et detectione ossis et prohibitione incarnationis usquequo
sit securus quod perfecte tota humiditas virulenta sit mun-
dificata exterius: quia isto modo procedendo erit securus: ne
accidat putrefactio ossis et panniculi qui est sub osse. Et hoc
est quod uult dicere Auic. cum dicit. Non est igitur excu-

fatio de hac collectione. Sic ergo ex dictis apparet quod
quatuor ponit causas Auicena propter quas in curatione
talium fracturarum non incedimus cum replasmatione
sicut facimus in fracturis ossium aliorum membrorum: quarum
una causa fundatur super hoc quod non est ibi multum necessa-
ria replasmatio sicut in alijs ossibus. nec ex hoc quod non sic
prouenit nocentium sicut in alijs ossibus. Secunda cau-
sa fundatur super hoc quod esset nocitua et adducens nocen-
ta mortalia. Tertia causa fundatur super hoc: quia non esset
bene possibile fieri. Quarta causa fundatur super hoc quod
semper modus curationis securior et saluor eligi debet a me-
dico. Ille autem in quo est suspitio debet euitari.

Sed modo circa dicta emergitur dubitatio
non modica. et est dubitatio
utrum sit possibile quod vulnus quod est cum fractura cranei
possit curari alio modo conuenienter quam cum incisione et de-
tectione alicuius particule ossis. Et videtur quod sic. primo quia
comuniter diffamatur quod per emplastra multi curantur abs-
que incisione et detectione ossis. Sama autem quam multi fa-
mant non videtur esse omnino falsa. ¶ Secundo hoc videtur pro-
bari posse ratione: quia sicut ex dictis apparet detectio et
elevatione ossis nisi aliquam quantitate non fit nisi ut virus
et humiditas bene mundificetur et non aggregetur super pan-
niculum neque inter particulas ossis fracti etc. Unde si hic ti-
mor non esset non procederemus cum ossis elevatione et
detectione. Si igitur probabitur quod sit possibile conuenienter
mundificari ab humiditate et virulentia non facta eleua-
tione ossis et detectione videtur quod talis modus curationis
non sit necessarius: sed potius ille alter modus curationis
debet precipue eligi. quia in modo curationis qui fit cum
tali elevatione et detectione ossis est timor et suspitio multo
tius de euentu apostematis in panniculo et est suspitio.
Unde Auic. ita dicit. Multotiens accidit in siphac post
curationem cum ferro apostema calidum etc. Quod autem sit
possibile conuenienter mundificari humiditatem et virulen-
tiam absque detectione et elevatione ossis. probatur: quod quidam res sunt
ex quibus possunt fieri emplastra que habent vehementes
virtutes attrahendi ad exteriora non solum humiditatem
et virulentiam: imo etiam habent virtutem attrahendi fru-
stra ossium decisa que remanent in vulneribus. sicut reci-
tat Auic. quinto canone de virtute cuiusdam emplastri
quod fuit relatam ab Andromacho. igitur si reperiuntur talia
emplastra: tunc cum talibus emplastris poterit fieri suffi-
ciens mundificatio virus absque alia detectione et eleuatio-
ne ossis partis. ¶ Adiuuat autem ad confirmandum hanc
rationem. quia nos videmus sicut apparet quinto de inte-
rioribus in isto capitulo hoc membrum sicut et alia mem-
bra parti dicimus etc. Si illo. Sed tamen pellicule costarum
sicut Archistratus dixit etc. quod multotiens in fracturis os-
sium sanguinem qui ex percussione erat effusus interius
inter partes ossis: et etiam inter partes carnis que circun-
dat os exterius expellitur a natura per cutem: que sic est
grossa et densa: imo aliquando adeo sic expellitur ad extra: quod
ligamentum tingitur ab ipso sicut ad sensum videmus. ¶ Et
isti dicto concordat illud quod dicitur particula. 7. affozis
morum in commento illius affozis. Quibuscumque etc. Dicit enim
ibi ad litteram quod forti nature nil repugnat in expulsionem:
et dato quod materia sit grossa et vie sint stricte. videmus enim
ut dicit quod materia apostematis cum a quibusdam locis na-
tura eam expellat ossa etiam transit. Si ergo ex operatione
nature hoc fit multo fortius poterit virus et humiditas in
vulnere quod est cum fractura cranei mundificari ad exte-
riora absque detectione et elevatione partis ossis: et precipue
quando in hoc fieret adiutorium cum emplastris que vir-
tutem habent attractiuam vehementem eruginis ad extra.
quare tale vulnus conuenienter cum emplastris curari poterit

flent se afferunt facere isti emperici.

In oppositum ^{vo arguit: qz nullus auctoz fa}
 mosoz ponit istu modum cura-
 tionis cum emplastris solu expsis: imo oes dicunt solu cu-
 rare cum incisione et detectione et eleuatione alicuius partis os-
 sis. Mirabile autem est quod oes antiq[ui] hunc modum curationis
 cum emplastris ignorat. Etiam Gal. 6. de i[gn]e. sa. ad lras dic.
 quod si velim[us] ingrere medicame huius actois. puta quod mun-
 dificet et humiditate exiccet nullum repimus sufficiens in
 fracturis ossiu absq[ue] modo ligature coueniēti qui modus
 ligature non pot fieri in osse capitis: que ad lram videtur
 ponere quod cum solis medicis talis modus curationis no pot
 esse sufficiens. **C** Dicendum est ad hoc quod credimus cognosce-
 re que sunt empla ex qb[us] etiam componuntur et cum qb[us] isti em-
 perici dicunt se curare talia vulnera que sunt cum fractura
 cranei absq[ue] alio modo curatois. et credim[us] etiam vidisse effe-
 ctus quos cum eis agere p[oss]unt. Et ideo ex rone mot[us]: et etiam ex
 his alijs que experiētia vidi dico audacter ad ista dubitatione[m]
 quod no credimus ipse esse qn aliquid sit posse fieri curatione[m]
 vulneris talis quod est cum fractura cranei per bec em-
 plastra absq[ue] alio modo curationis: puta absq[ue] quod fiat de-
 tectio et eleuatio ossis. licet autem talis modus curationis
 sit possibilis: tamen dico quod in plib[us] non sufficit. et dico etiam
 quod tutior est modus curationis quem docet auctozes que sit
 iste. **C** Quod aut sit posse istu modu curatois aliquid fieri isto
 modo declarat maxime ro p[re]dicta. Si. n. in vulnere quod est
 cum fractura cranei tota intetio in prin[ci]o est vt humiditas
 no aggreget iter ptes ossis fracti: nec et sub osse sup panni-
 culu et detineat et putrefiat cum sit posse tale humiditatez
 aliquid pfecte ex educi et absq[ue] alia icisione et detectione ossis
 manifestu est quod tale vulnus sanari poterit absq[ue] tali eleua-
 tione et detectione picule ossis. Est autem hoc possibile quando
 ista p[re]cipue currunt sicut supius etiam aliqd de hoc dcm fuit
 puta quod corpus est bonoz chimo[rum] in quato et in quali pro-
 pter qua bona dispo[n]e no est timor de fluxu humo[rum] ad lo-
 cum vulneris de quo fluxu multum sit curadu: et cuz hoc
 ozificiu in cute et i carne est bn amplu et fractura etiam ossis
 sit bn ampla et no valde stricta. ista. n. faciunt ad hoc vt hu-
 miditas possit respiratione h[ab]ere ad ex[ter]a. et cum hoc etiam fra-
 ctura illa sit absq[ue] attritioe facta in partib[us] ossis et absq[ue] at-
 tritione facta in ipo p[an]iculo. attritio enim est constrictio-
 nis et conculcationis humiditatis causa inter ptes ossis pa-
 niculi que postea in sanie p[er]uertit. Virtus etiam expulsiva
 ossis et p[an]iculi fortis est potens humiditate[m] supflua[m] ad
 exteriora propellere: et cum hoc exterius approximantur
 medicamina educentia humiditate[m] ad extra. quando enim
 oia ista currunt: dico quod nullum est impossibile vulnus quod
 est cum fractura cranei curari per emplastra absq[ue] alia in-
 cisione et detectione alicuius picule ossis: tamen talis mo-
 dus curationis vt in pluribus sufficiens non est: p[ro]pterea quod
 raro accidit quod oia ista simul concurrant. Aliquid enim est quod
 corpus est imundu. vnde emplastra attractiua posita p[re]-
 cipue in p[ri]ncipio sunt causa vt amplius attrahat de materia
 que educat. vnde sicut apparebit sicut oes auctozes: p[ro]pterea
 timorem effusionis humiditatis itra vulnus: et ne accidat
 apostematio in p[ri]ncipio docent apponere ea que vtute ha-
 bent ifrigidatiua et rep[er]cussiu[um] sicut oleu ros. et phibet cali-
 da apponi. aliquid etiam est quod ozificiu vulneris quod est in carne
 et cute est strictu valde: et similit[er] etiam fissura facta in osse est
 stricta valde: p[ro]pterea quod humiditas non sufficienter tota ad
 extra pot educi: sed eius aliqua pars educat. Iteru vt in plu-
 ribus accidit quod fissura que fit in osse fit cuz attritione par-
 tium ossis: et cum ista attritione aliquid dep[re]mit aliqua parti-
 cula ossis sup p[an]iculū: p[ro]pterea quam est necesse: tunc oio au-
 ferre illaz parte[m] ossis. nec esset sufficiens ad curatione[m] talis
 appositio emplastro[rum]. Quia igit[ur] raro oia ista currunt: imo

vt in pluribus p[er]traria eueniunt. hinc est quod ille modus cura-
 tionis absq[ue] incisione et detectione ossis vt in plurib[us] non
 est sufficiens: hinc est quod isti emperici qui cuz talibus empla-
 stris pcedunt aliquid curauerunt semp credentes posse curare
 p[ro]pterea quod nesciunt distinguere dispositiones vulneru idif-
 ferenter administrantes talia emplastra in quocunq[ue] vul-
 nere multos interficiunt. Si autem scirent distinguere
 non sic interficeret. sed autem talis modus curationis absq[ue]
 detectione et eleuatione partis ossis sit possibilis: dico ta-
 men quod tutior est modus curatois qui fit per eleuationem
 et detectione[m] ossis: et potius medicus ronalis debet ei adbe-
 rere. Et ratio est: quod ista emplastra per que pcedunt in cu-
 ratione isti emperici: aut ipsa habent virtute[m] attractiuam
 eruginis et humiditatis ad exteriora: aut habet virtute[m] in-
 carnatiua[m]: aut habet virtute[m] rep[er]cussiuam et cofortatiua[m]
 sub pluribus enim intentionibus non administrant em-
 plastra vel vnguenta in p[ri]ncipio taliu vulneru. Si quidem
 ipsa habet virtute[m] attractiuam: dico quod in p[ri]ncipio v[er]us talis
 est suspectus. p[ro]pterea quod timor est vt plures attrahant hu-
 mores ad locu et sint causa apostematis que ex loco euacuo-
 tur: p[re]cipue quod in p[ri]ncipio talis vulneris fluxus est: tum pro-
 pter dolozes. tum p[ro]pterea debilitate[m] partis. tum etiam quia
 plura corpora sunt imuda: p[ro]pterea quam oz plus fluxus in-
 tendere in p[ri]ncipio ad ea que repellunt et parte[m] cofortat que
 ad ea que attrahunt: sicut dictum est. et p[ro]pterea illud oes au-
 ctozes p[re]cipiunt in p[ri]ncipio et docet administrare oleum ros.
 Si autem talia emplastra habet virtute[m] incarnatiua[m]: tunc
 vsus eoz est suspectus. p[ro]pterea quod in p[ri]ncipio pcedere in ta-
 li vulnere cum incarnatiuis est suspectu sicut declaratum
 fuit supra illo. §. In fixis vo i qb[us] n[on] e nisi fixura et p[re]cipue
 aut ista medicamina incarnatiua non sufficiunt ad desicca-
 tionem humiditatis aggregate in loco. quia dictu[m] est pus
 auctoritate Gal. 6. de ingenio sanitatis. Nullum taliu mo-
 dicaminum inuenimus sufficiens ad desiccatione[m] nisi cum
 modo ligature coueniētis et. per modum enim ligature
 adiuuat vt exp[er]imat humiditas quam exiccat tale medica-
 men. vnde videmus quod si illa vulnera non coueniēter liget-
 tur quod nullum medicamen appositum sufficere ad exicca-
 tionem ipso[rum]: imo transeunt in vlcera. Et quia talis modus
 ligature qui coueniēter in ossibus fractis fieri non pot
 in vulnerib[us] que sunt cum fractura cranei vt dictu[m] est p[ri]-
 us hinc est quod talia medicamina in eis non sufficiunt. **C** Si
 autem talia emplastra haberet virtute[m] rep[er]cussiuam et cof-
 fortatiua[m]: tunc vsus talium emplastro[rum] absq[ue] ossis dete-
 ctione esset causa retentionis humiditatis que iaz in loco
 est aggregata. Nec autem humiditas deteta generabit ac-
 cidentia mortalia et molesta et suspecta de quibus facta est
 pus mentio. p[ro]pterea quod vsus taliu emplastro[rum] absq[ue] alio
 modo curationis esset incoueniens. quia ergo talis modus
 curationis vt in pluribus non sufficit. quia etiam non est tu-
 tus: imo est suspectus. hinc est quod dato quod quasi esset possi-
 bile per talem modu[m] curationis curare talia vulnera. t[ame]n
 tutius esset et melius cum illo modo curationis quem po-
 nunt auctozes pcedere que cuz isto. Et quia medicus semp
 eligit viam salutis et tutiozem. hinc est quod auctozes tractan-
 tes modum curationis taliu vulneru solum posuerunt mo-
 dum curationis qui est per incisionem et detectionem os-
 sis et non illu alium. Et p[ro]pterea Aui. dixit signanter in lra.
 Non est ergo excusatio de hac collectione detectione et in-
 cisione et prohibitione incarnationis quousq[ue] securus sis.
 Et si idest quauis non est timor cursus virus vsq[ue] ad inte-
 riora ossis quod icisimus. Ecce quomodo ponit aliquando pos-
 sibile esse quod non decurrat virus ad interiora: et t[ame]n tutius
 est adhuc cum illo modo curationis pcedere. Et hoc est
 quod mihi in hac dubitatione sentiendu[m] esse videt. **C** Et ex
 his que dicra sunt facit[ur] possumus soluere obiecta. quando

cf. infio olei rosa.

enim dicit qd comuniter diffamat qd per talia emplastra multi curant. Dicendum qd ad fama quam dant laici z vulgares qui non cognoscunt ea que sunt artis medicine sufficit qd solum illud quadoqz accidat. Nam vulgares quando aliqd videt semel accidere: quia rone ignorat postea diffamant qd illud semp accidat. Et quia vt dcm est illud est possibile aliquado accidere pro tato postea laici sic locuti comuniter diffamat. sed istud iudiciu laicoy z diffamatio vt in pluribus est mendosa. iudicat enim de his que no cognoscunt nec bene sciut distinguere. taliu autem nullus e bonus iudex. Unusquisqz enim vt dicit primo ethicoy solum bene iudicat que cognoscit z non alia. Adiuuat autem ad deceptionem laicoy iudicy z vulgariuz. ppter ea quia decipiunt ab istis empericis. nam isti emperici: qz sagaces sunt in decipiendo quodlibet vulnus capitis: quantuqz sit leue dicit z faciut credere vulgaribz qd sit cum fractura cranei z dato qd non sit. Et quia talia vulnera capitis q sunt absqz fractura cranei faciliter curantur vulgares credunt ipsoz curare faciliter oia vulnera que sunt cum fractura cranei cum talibus emplastris: z idcirco sic ipsoz diffamant. sed istud iudicium est falsum: vt est dictum. Et idem dicit in libro regimis acutoy dicebat de ipsis. Sed vulg peritum ab impito huiusmodi cognoscere z discernere ne queunt vnu laudates z alia vituperantes zc. Ad illud autem quod tu probas per ratione apparet solo per ea que dicta sunt si bene ipsa consideres. Deinde cum dicit.

Et oportet vt sit incisio ex loco conuenientiore z conuenientior quide est aggregas ad oppositionez qua existimas qd virus currat ex eo melius z ad facilitate incisionis z paucitate necessitatis ad hoc vt moueat z extendat secundo. z est cum hoc longinquo locus a neruis sicut sinciput. Nam medium eius non obuiat origineruoꝝ.

In parte ista docet quis est locus conuenientior in quo opz fieri incisionem z elevationem z detectionem ossis fracti. z vult dicere qd ille locus est conuenientior in quo aggregant tres conditiones aut plures ex eis. Prima conditio est qd fiat incisio in tali loco qui sit in situ i quo melius estimas qd humi diras virulenta ex ipso defluat. z iste est locus qui est magis inferior. z istud vult dicere Aui. cum dicit. Et conuenientior quidem. s. locus est aggregas ad oppositionem. i. ad talem situm quem estimas zc. Secunda conditio est qd in illo loco os sit facilius incisionis. qz quanto citius z facilius icidit tato fit comotio minor ipsi cerebri z tato etia minor necessitas vt secunda vice fiat comotio z icisio: qz qn faciliter fit incisio in vna vice pot conuenienter compleri detectio ista z eleuatio ossis. hic aut locus est in quo os est magis tenue z subtile. vnde Gal. 6. de inge. sani. dicit. qd in quoda habente fracturam cranei dimisit os incidere in parte inferiori: z incisit in parte superiori lz locus inferior esset conuenientior ad effluentia saniei: ppter ea quia os in parte inferiori erat nimis durz z grossuz. z hoc est qd vult dicere Aui. cum dicit ad facilitate incisionis zc. Tertia conditio est qd locus ille sit longinquo quantum est possibile ab origine neruoꝝ. de tegere. n. in loco ppinquo origini neruoꝝ est timorosus ppter nocumetu qd posset neruis aduenire: z p hinc cerebro sic est in sincipite: qz securius possumus ibi icidere z abscidere qz in ossibz laterale exstibz. ppter ea: qz loc ille sz sui motu obuiat origini neruoꝝ: sed a latere mtri nerui diffundunt circa ptes illas: z sic et dr. 6. de inge. sa. Et h est qd vult dicere Aui. cum dicit. Et est cu hoc longinquo locus a neruis zc. Deinde cum dicit.

Et stude ne frigus adueniat velamini: qm est malum z timorosum: z subtilia regime z assidua effusione olei tepidi.

In pre ista Aui. qz post eleuationem ossis soler aliqui accntia molesta contingere docet illa remouere. z docet etiam post curationem illoꝝ accntium qualia medicamina debet administrari. ista aut accntia in qbus est suspectio iter cetera maxime vident esse duo. s. apostema qd posset cotingere post tale eleuationem ex comotione z dolore i paniculo z nigrefactio ipsius paniculi. Primo ergo docet prohibere euentu pmi accntis. z qd sit faciendu qn euenit z accntis. ibi. z. (Et appet supra velamen nigredo zc). Primu ergo accidens docet pbibere ne eueniat per duo sm q duplex in genere pot esse causa apatis. vna causa pot esse extrinseca: z ideo ista causam pmo docet remouere per remotionem causaz extrinsecaz q sunt apte facere accidere apata. z qz iter istas causas maxime nocitua puocas apa maxime est frigus. ppter ea qz frigus est maxime nocens z puocas apa in vulneribz omniu mebroꝝ neruosoz. Idcirco Aui. maxime fecit mentionem de frigore suadedo vt caueas ne frigus adueniat velamini. qm ipsum est maxime ipsi nociuu. vnde z supra dixit. Et i omni qde dispo: imo in omni dispo: ne oz vt vehementer caueat frigus etia in estate zc. per h et Aui. itelligit: vt tu caueas a quacuzqz causa extrinseca que aduenies velamini possz iducere apata. de istis aut talibz causis pfectius dicit iserius. Alia aut causa apatis pot ee intrinseca puta fluxus hnoꝝ ad locu: z istam docet remouere p duo. pmo qdez per ea que subtrahut mam que fluit: z hoc est regime subtiliare valde vsqz quo simus securi de prohibitione apatis: z per hoc ipse itelligit oem aliu modum subtractionis mae: sicut per solone vetris z flomia: lz non exprmat hoc. cum supius expfferit. sm aliqd tame dixit. Et flobotome si idiget. tu etia: qz iserius hoc pfectius est dicturus. z docet remouere per localia medicamina que materiam fluentem ab illo loco versus alia loca repellut quale medicame est assiduatio effusionis olei ros. tepidi. oleum enim ro. tepidu est repellens mas fluetes ad locu vulneratum: qm ifridat: z stipticat z pte zfortat. de ista aut effusione olei ros. tepidi adhuc perfectius videbit in processu. Deinde cum dicit.

Et si apparet sup velamen nigredo: z e fortasse in eo quod apparet de ipso z non est nocens: z fortasse causa eius sunt medicine: tunc cura ipsam cum melle concusso cum triplo sui olei rosa. donec remoueat nigredo z pulveriza de super medicina capitali: z si nigredo fuerit confirmata tunc fuge.

In parte ista docet remotionem alterius accntis qd est nigredo appares sup paniculū: z cu h et q medicie conueniunt post remotionem taliu accntiu. Et vult dicere qd si nigredo est appensup velamen. i. sup paniculuz. si ista nigredo fuerit tantu in illo qd apparet de paniculo. i. fuerit tantuz superficialis: tunc non est nocens nocumetu de quo sit curandum: qm causa ipsius: aut est aliqd sanguis congelati z nigrefacti z dispersi circa superficie paniculi: aut fortasse i hoc causa est aliqua medicina: puta qz effusa est humiditas nigra super paniculuz quando fit per ipsam expimetur in fixura capillari: vtrum sit penetrans ad interiora nec ne. Et tuc cura talis nigredinis est cu medicamine qd fit ex oleo ros. z melle sic q oleu ros. sint ptes tres. mel vo pars vna: z accipiat panus z infundat in hoc medicamine et ponat sup paniculum. hoc enim medicamen ad hoc conuenies est qm hoc medicamen rone mellis habet extergere: quonia

ad hoc dicit gnd. in de vul. capitis nigredo durz ma... si cu melle, no mudificat.

extergit illud nigrum quod adheret superficiei panniculi. rone aut olei ros. habet repellere humores fluentes ad vulnus et prohibere ne accidat apostema et contemperat etiam caliditate et attractione mellis. Et quia in principio plus timemus de fluxu et apostematis euentu quam de alio accidente hinc est quod in isto medicamine ponit quod maior quantitas sit olei quam mellis. Et pulueriza desuper medicinam capitalē. s. cum re-tenta est nigredo neque etiam est timor amplius de euentu apostematis. Que autem sint medicine capitales: dictum est de ipsis supra. Si vero nigredo fuerit confirmata et confirmata. s. nigredo non sit solum circa superficiei panniculi. imo etiam circa totam substantiam panniculi: ita quod eius panniculi substantia denigretur: tunc fuge. s. a tali infirmo. quod non pures de curatione ipsius. hec enim egritudo tunc significat consumptionem et mortificationem caloris innati. et per consequens significat corruptionem accidentem substantie panniculi: et etiam substantie cerebri. quando autem hec accidunt significat illud esse mortale: et quod mors etiam accidet in prope. morturi autem solis pronosticis sunt relinquendi. ut testatur Gal. in omni illi afforismi parte particule quoniam in statu et. **C** Deinde cum dicit. **C**um ergo verificatur necessitas extendendi aliquid et incidendi illud: aut extrahendi ipsius: tunc festinet et non expectet complementum generationis pus in loco. Et hoc quidem non tolerat nisi ubi non est panniculus noiatus mater coartat aut punctus: quoniam punctura facit in dispo. apostema et spasmus: et fortasse producit apoplexiam quare oportet ut extrahatur illud os statim et redibit sensus si fuerit apoplexia statis. Si autem fuerit foramen: tunc res erit vehementioris festinationis: et quoniam frangit cranium et in frigidat velamen et apostemat et noiatur illud furrat: et tunc tibi inest in eo quod diximus cum huiusmodi festinatione: aut si fuerit necessaria expectatio tunc sit usque ad duos dies aut tres. In primo rei oportet ut curet in secundo cum incisione.

C In parte ista cum docuit quoniam debet fieri incisio et eleuatio ossis: et in quanto tempore post fracturam hoc debet fieri ostendit in generali que sunt instra puenientia per que facimus. et dicit. Et quoniam fit ista talis incisio et eleuatio ossis cum serra subtili. i. cum incisione subtili de qua facta est mentio. quare dicitur incisio subtili: quod incidit os per hoc quod fricatione facit in osse et fricando cum ipso os remouetur aliqua particula ossis. et iste quidem modus eleuationis sufficit quoniam os est precipue leuis et facilis incisio. sed si os est forte valde. tunc oportet prius ipsum perforare in diuersis locis ut cum trepanis. et hoc est quod dicit. Et quandoque fit ita. s. ista incisio et eleuatio ossis ut fiant foramina parua. s. in eis. i. in talibus instrumentis sit timor: quoniam fortasse. s. quoniam medicus cum instris istis sic perforat penetrat subito usque ad panniculum: et sic panniculus aut pungit aut perforatur in quo est maximum nocumentum ut dictum fuit supra. ergo ingenietur cum illo quod diximus. i. ergo ingeniare ut tu eleuationem istam et incisiones facias cum predicto instrumento. et licet difficilius hoc fiat cum eo: quoniam est saluus quoniam in ipso modo est timor de lesione panniculi sicut in trepanis. et propterea etiam medici moderni nunquam in eleuatione ossis utitur trepanis: sed solum rasoris. et in hoc ipsos laudamus: quia tutiori et securiori modo se adherent. *nota in ar. d. for.*

statim et redit sensus et motus. Si autem fuerit foramen. i. panniculus non solum pungatur ab aliquo frusto ossis verum etiam perforatur. tunc adhuc vehementius oportet festinare in extrahendo os illud. et tunc est causa maioris nocumenti quam quando solum pungit. Et subdit etiam Auicenna. aliud nocumentum in quo oportet festinare tale modum curationis dices. Et quoniam frangitur cranium et in frigidat velamen et apostemat. i. quoniam accidit post fracturam crani quod apostemat panniculus: propterea quod occurrit sibi frigus: eo quod vna ex causis apatis est frigus. et per hoc intelligit occursum cuiuslibet alterius cause exterioris: sed expressit de frigore. propter causam dictam pus nominatur illud frustraten quasi vult dicere quod tunc hec dispositio est talis in qua frustra medicus tendit et laborat in cura. Et hoc ideo: quod ut in pluribus quoniam accidit panniculo apatis est mortale. s. tunc ut in pluribus sit mortale: quod tamen aliquando contingit adhuc ab ipso euadere. Idcirco ad hoc oportet insistere curationi istius. Et per tanto Auicenna. subdit quod tunc in tali casu oportet festinare aut ad plus si fuerit necessaria expectatio: ut quod infirmus sit debilis vel habeat accensum aliquid quod prohibeat fieri: oportet tunc expectatio fieri usque ad duos dies vel tres ut in pluribus. tamen melius est ut curet die 2: cum incisione hoc est quod Auicenna. vult dicit. **C** Deinde cum dicit.

C Et quandoque fit cum serra subtili predicta. et quandoque fit ita ut fiant foramina parua similia foraminibus que fiunt ab acibus quibus subsellia suuntur ubi oportet ut cadat ex eis. s. in eis sit timor: quoniam fortasse penetrant subito usque ad panniculum ubi ingenietur cum instrumento quod diximus: quoniam est saluus.

C In parte ista cum docuit quoniam debet fieri incisio et eleuatio ossis: et in quanto tempore post fracturam hoc debet fieri ostendit in generali que sunt instra puenientia per que facimus. et dicit. Et quoniam fit ista talis incisio et eleuatio ossis cum serra subtili. i. cum incisione subtili de qua facta est mentio. quare dicitur incisio subtili: quod incidit os per hoc quod fricatione facit in osse et fricando cum ipso os remouetur aliqua particula ossis. et iste quidem modus eleuationis sufficit quoniam os est precipue leuis et facilis incisio. sed si os est forte valde. tunc oportet prius ipsum perforare in diuersis locis ut cum trepanis. et hoc est quod dicit. Et quandoque fit ita. s. ista incisio et eleuatio ossis ut fiant foramina parua. s. in eis. i. in talibus instrumentis sit timor: quoniam fortasse. s. quoniam medicus cum instris istis sic perforat penetrat subito usque ad panniculum: et sic panniculus aut pungit aut perforatur in quo est maximum nocumentum ut dictum fuit supra. ergo ingenietur cum illo quod diximus. i. ergo ingeniare ut tu eleuationem istam et incisiones facias cum predicto instrumento. et licet difficilius hoc fiat cum eo: quoniam est saluus quoniam in ipso modo est timor de lesione panniculi sicut in trepanis. et propterea etiam medici moderni nunquam in eleuatione ossis utitur trepanis: sed solum rasoris. et in hoc ipsos laudamus: quia tutiori et securiori modo se adherent. *nota in ar. d. for.*

C Qualiter vero fit curatio nos dicemus in hoc illud quod dixerunt primi. Inquirunt oportet ut radat in primis caput vulnerati et fiant in eo due fissure se secantes orthogonaliter et secet vna earum alteram secundum figuram crucis. et oportet ut sit vna duarum sectionum secatio prima que fuit ex percussione: deinde oportet ut excoiet sub angulis quatuor ut discooperiatur os totum: cuius reuocatio debet fieri. Quod si accidat inde flu-

rus sanguinis. tunc oportet vt impleat pāno infuso in aqua et in aceto et si non imple ipsuz panno sicco: deinde pone super eum puluillū infusum in vino et oleo et administret ligamētum quod cōuenit ad illud.

In precedentibus Auicēna docuit fm quem modū in generali oportet pcedere in curatione vulnerū q̄ sunt cū fractura cranei. et docuit quomodo procedendū est in sectione et detectione et eleuatione alicuius particule ossis. In parte ista in speciali secundum verba antiquoz docet modū secundū quē debz fieri ista incisio et detectio ossis. et cum hoc etiam fm verba antiquoz docet modū curationis quorundā accidentium que aliquando psequitur post detectiones et eleuationē ossis. Primo ergo p verba Pauli et Gal. docet ista que dicta sunt. 2^o iuxta hec verba recitat quedam exempla fm verba Pauli et Gal. et ad confirmationē quorundā que prius dixerat. 2^o ibi (Ego vidi quedā cui accidit rē.) Prima i duas. pmo dat modū fm quē oz fieri hec eleuatio et incisio ossis. 2^o docet modū curationis illoz accidentium que aliquādo cōsueverunt accidere post talē detectionē et eleuationem ossis. 2^o ibi (Ingt Paulus multoties accidit rē.) Prima in duas. pmo docet modū eleuationis et detectionis ossis fracti. 2^o ostendit qualia medicamina conueniunt in vulnere post detectionem et eleuationē ossis. ibi 2^o (Amplius opz post curationē euz ferro.) Prima in duas. pmo docet modū fm quē debet fieri detectio et eleuatio ossis. 2^o ostēdit quantum est illud qd debet auferri et incidi de osse. 2^o ibi (Inquit Paulus et Gal. itez rē.) Prima in duas. pmo facit quod dictum est. 2^o finē dictis imponit generalizandō sermonem dcm ad omnes species fracturarum. 2^o ibi (Dic est sermo in curatiōe ossis capitis.) Prima in duas. in parte pma: quia vt dictum est prius accidit frangi craneum: et tamen non detegitur de cute et carne ostendit secundum quem modū debet fieri detectio carnis et cutis et per quam incisionem. secundo modo detectiōe facta in carne et cute docet modū secundum quē debet fieri detectio et eleuatio ossis fracti. secunda ibi (Ita vt cum fuerit mane si nō accidat aliquod rē.) que dicit in pma particula satis nota sunt. Deinde cū dicit.

Ita vt cū fuerit mane si nō acciderit aliqd ex accidentib⁹ malis. tūc oportebit vt incipias pcareuare os fractū et illud est: qm̄ opz vt facias sedere infirmū aut p̄cipias ei vt resupineat fm figurā que cōuenit fracture: deinde oppila aures eius cū lana aut coto vt non ledat ex voce percussione et solue ligamētū vulneris et aufer pannuz ex eo et absterge ipm: deinde p̄cipe duob⁹ ministris vt teneāt cū pānis subtilib⁹ quatuor angulos cutis q̄ iam scissa fuit et extēdat eas ad supiora. s. cutem q̄ est super os fractuz. et si os fuerit debile ex natura sui aut ex fractura q̄ accidit ei. tūc oportebit vt auferas ipm cum incisionis ponēdo quedā cōtra alia et incipiēdo ab eo qd ex eis est lati⁹ fiat pmutatio ex eis ad incisionis subtilia: deinde peruemas ad capillaria et admistra facilitatē in percussione parua et magna vt nō ledat caput et ingetet ipsum. Et si caput fuerit forte. tunc oportebit in primis vt p̄oret

cū tripanis que noiant nō profundātia. et sunt p̄foratorie qbus est eminētia parua iterius ex locis acutis eoz vt pbibeat ea illa eminētia p̄fundare et peruenire de siphac: donec p̄caues euz eis os scissuz et eradices ipm et nō subito: imo paulatiz. et si fuerit nobis possibile vt eradicemus ipm cū digitis. tūc illud est bonuz. et si nō tunc cū tenalijs: aut cum forpicibus: aut his similibus. et opz vt sit iter illud ex foraminibus exitus quātitate stili ita vt fiant p̄pe superficiem ossis interioris. Et opz vt remaneat tactui foraminis aliquid ex siphac. et p̄pter hoc oz vt sint p̄foratoria secundum mensuram essentie ossis: et vt administrent in hoc p̄foratoria plurima: cum ergo fractura nō est nisi in loco originis ossis tm̄: tūc oz vt fiat permutatio ad illas res tm̄: ita vt cum caueris os tunc oportebit vt eques aspiratē ossis capitis que fit ex icisione et cōcauatione: aut cū nonacula: aut cū aliquo icisorioz que simulat aciei ensis postq̄ posueris instrumētū qd coopit siphac et seruat ipm. Et si remaserit aliqd ex ossib⁹ paruis: aut frustis tūc oportebit vt accipiant cum facilitate: deinde pueniat in curatione cū opatiōe aut vnguetis. Nā iste est facilior qui fit ex modis curationis et minoris nocumēti. Ingt Gal. cum tu discoopueris partē ossis capitis: tunc pone sub eo icisorium in fine cuius est pars que affilat lenti eminēs si est lenis et est acuitas in lōgitudine donec sit latitudo lēti filis sustentata super siphac. Et oz vt pcutiat desup cū malleo p̄uo et icidat os capitis. Cū q̄ fecerim⁹ illd erit ex eo totū illd quo idigem⁹ et illud est: qm̄ siphac nō mouet tūc: neqz si medicās esset dormiēs: qm̄ siphac opponit lateri lato instrū filis lēti. Et si puenit hoc instrumētū ad os capitis: tūc ipsum eradicat illud absqz lesiōe. Et illud ideo quoniam postremū figure filis lēti circūdans hoc icisorium retro icidit os capitis: et nō est pole vt inueniat spēs alia ad eradicādū hoc os facilius: neqz velocioris opationis q̄ hec spēs. Curationē ho que fit cū ferris et instrumētis que nominant modernivirupauerūt p̄ malitiā eius. hic est ergo sermo noster in curatiōe ossis capitis: cū accidit ei scissura. Et puenit hec eadem curatio in reliqs spēs⁹ fracture que icidit ossi capitis quāuis nos nō dixim⁹ nisi curatiōez fissure: et posuimus eam exemplū alijs. Ingt Paulus et Gal. Iterū docuit nos quātitates ossiū que oz incidi et iste est sermo eius. Nō oz vt icidat ex osse nisi illud qd est infirmū: nam illud qd ex eo est cōminutū vebemēter opz vt